iugio Anna & Isabella natæ sunt, nulla proles mascula. Harum virginum nuptias multi principes ambiebant, pari contentione successu vario. Annæ imprimis in paternas opes ob ætatis prærogatiuam successuræ. In ea contentione Carolus octauus Gallia rex riuales alios facile superabat opibus maior propinquiori principatu: præter alias necessitudines, quæ cum Armoricis Britannis erant, quippe Gallia Regum beneficiis. Tamen & ipsi Gallo Regi à superioribus annis Margarita pacta erat Maximiliani Regis Romanorum filia: & is Princeps post Mariæ vxoris obitum cælibe toro, sibi Annam Britanni filiam iungere cupiebat pactis adeo puellæ patre concedente sponsalibus. Verum Gallo neque vires deerant neque artes ad præoccupandum aliorum Principum conatus. Religio-
 nis atque honesti exigua cura, quoniam de proferendo imperio agebatur. Sumit in Britan-
 num arma, quasi Gallos proceres ad se confugientes tegetet: ac nominatim accusabat, quod Ludouicum Aurelianensem ducem sororium suum Ioanna vxore, Galli sorore iuniore, à se alienatum ditione tectoque accepisset. Magnum videlicet crimen amittum rexisse. Carolo enim Aurelianensis, Britannus Caroli sorore Margarita nati erant. Verum filia nuptias extorquere ea simulata specie satagebat. In eo discrimine Britannus ad Angliæ Germaniæque opem supplex confugit. Ac in primis Alanum Labretum, Vasconum Regis patrem & ipsi spe facta eius coniugii à multis tantopere expetiti in Hispaniam legauit: qui superiori tempore Ferdinando Rege Valentia conuento, ab eo impetrauit vt classe ad Sebastiani fanum in extrema Cantabria instructa auxilia in Britanniam mitteret. Classis ductor designatus Ioannes Gralla natione Catalaunus inferre, & explorare gustu epulas regias solitus. Inter Gallos Britannosque varia extitere certamina, quæ figillatim recensere opere non est. Ad Albini fanum tandem iusto prælio est dimicatum. Vicere Galli. Labretus fuga euasit. Aurelianensis Grallaque capti: tum Ioanes Auraneus princeps, qui Catharina sorore Britanninatus auunculi in eo bello partes est secutus. Vix dimidia pars Britanni exercitus superfuit: è Gallis mille ducenti cecidere nihilominus. Pugnatum est mense Augusto eius seculi anno duodenonagesimo. Post eam victoriam in fœdus itum est. Gallus captiuus dedit libertatem quamuis non vno tempore omnib. neq; vna de causa. Britannus nisi consensu Galli Regis filias nuptui non daturum recepit. Id præstitit proximo anno sublatus morte. Filiarum tutelam Britania Marescalo, quem imprimis fidum erat expertus, moriens commendauit, ad Labreti nuptias propenso ante fœdus cum Gallo ictum pactas. Restitere Dunensis & Britannia Cancellarius ei coniugio: ante omnes Auraneus qui propinquitate fretus virgines sorores in suam redegit potestatem earum nuptias sui arbitrii factururus. Vnde noui motus extitere. Marescalus, Angliæ opem implorauit, Auraneus Ferdinandi Regis. Vtrinque missæ sunt militares manus: ac ex Hispania mille equites duce Petro Sarmiento Salinarum Comite initio anni M ccccxc in Britanniam appulere. Hispanica auxilia Britanni pleriq; habuerunt suspecta. Scilicet nationis odio, veritique ne verbo pro illis, re pro seipsis pugnaret. Sic parum profectum est. Princeps ipsa accersa ab aliis ad Regem Romanorum erat propensa: idque iniri coniugium decretum est. Sic Labretus ea spe depulsus: ac ne Isabellæ minoris Britanni filia cum filio suo item minori, de quo etiam actum erat, coniugium sperans per hoc ipsum tempus vita functæ, dolore repulsæ facile ad Gallos animum retulit. Nannetes, quæ vrbis Britannia caput in potestate erat, transitionis pignus dedit equitum magisterio illectus maxime, qui honos in Gallia præcipuus & maximus mutata fidei pretium offerebatur. Ab eo aditu cætera procliuiua Gallo fuere: Ferdinandus etiã rex copias suas euocauit specie quasi parum proficeretur ob alienatos prouincialiu animos, re quoniam in spem venerat Ruscinonenses & Ceretanos recipiendi. Sic Galli reddituros se pollicebantur, in eo Ludouici vndecimi Regis Galli secuti voluntatem. Is enim sub mortem conscientia victus, & Frãncisci de Paula Minimorum conditoris monitis castigatus, quem ab extrema Italia acciuerat salutis à medicis desperatae tutelarem, Lumbensi Episcopo & Dunensi Comiti Perpiniani restituendæ negotium dederat. Verum Rege interea defuncto ab itinere re infecta reuocati sunt ab iis qui ad Gallia gubernacula patre defuncto, Rege pupillo sedebant. Hispanorum qui in Britannia erant, discessu Gallus maximam eius principatus partem armis præsidiiisque occupauit. Anna eius soror natu maior Borbonii vxor pro ea potestate qua res omnes in Gallia ad nutum moderabatur, vt spretis nuptiis Margaritæ ob maturam ætatem, Annam Britannam duceret auctori fratri extitit. Hoc coniugio nobilis principatus ad reliquam ditionem adiunctus, opesque & vires eius gentis magnum incrementum acceperunt. Prorsus vt Galli pacatis eius regni motibus, de Italia subinde cogitare cæperint. In Hispania Ferdinandus & Isabella Reges bello Maurico exempti, quam primum de pellendis vniuersa ditione Iudæis, quæ alia pestis supererat, inter se consulta-